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PERŽVALGA-
— P. Vincas Sčerbinski, 

lenkas, nusipirko Prusnose 
dvarą Melno, kurio apyrubėj 
yra garsi lietuvių istorijoj vie
ta, (i run valdas, kur pradžioje 
XV šimtmečio lietuviai iš vien 
su lenkais galutinai sumušė 
teutonų (kardininkų) ordeną. 
Tam mūšyje vieną dieną krito 
<><),()00 vokiečių kareivių, pa 
siskubinusių iš visų Vokietijos 
šalių padėti kardininkam ir 
kryžeiviams. Tarp lietuvių ir 
lenkų kari u menės, dalyvavo, 
po vadovyste didžiojo Lietu
vos kn-čio Vitauto, skyrius ir 
maskoliškos pėkštininkų ka
riaunos. Paimtos mūšyje vo
kiečių vėliavos šiądien yra sau
gojamos Krokavos katedroj. 
Tam mūšyje žuvo teutonų or- 
deno didysis mistras (gros- 
smcisteris) Ulrich von-Jungin- 
gen.

— Peterburge dabar tęsiasi 
pasirodavojimas apie spaudos 
dalykus; tame dalyvauja dau
gelio laikraščių atstovai. Ne
seniai tas ,,pasirodavojimas” 
(„sovieščanije”) palinkėjo pil
nos liuosybės spaudoje tik 
maskoliškoje kalboje išeinan
tiems spaudiniams, o kitose 
kalbose spauda lieka ant seno
viškų tiesų. Tai tau masko
lių liberalai! Dar patįs neį
gijo laisvės, p jau rūpinasi ki
toms tautoms užkirst kelią 
prie jos. Musų legal iš koji 
spauda ypatingai bus varžoma. 
Dėlto mums reikia juo labiau 
rūpintis platyt nelegališką, so- 
cijališką literatūra, —1 tuomi 
iškovosim pilną laisvę spaudai, 
kaip iškovojom jos leidimą per 
cenzūrą.

— Kas gi dar iš musų tau
tiečių atsirastų nenorintįs au
kauti pašeipai savo brolių, 
kankinamų Maskolijoje ir lie
jančių kraują už laisvę”, kada 
jau net kitos valdžios renka 
tam tikslui aukas! Štai Švei
carijos valdžia savo oficijališ- 
kam organe ,,Der Bund” išlei- 
do atsišaukimą, kuriame apra-

Lietuvninku
šo, kaip kenčia Maskolijoje 
liaudis, neturinti nė menkiau
sių laisvės tiesų ir kaip mel
džiančius nuo caro tų tiesų dar
bininkus, 22 sausio, \ vąjdžia 
girdi, net nepadarius ,,papras 
to kariško perspėjimo”, liepė 
šaudyt ir badyt. Toliau sako: 
„męs turime paduot pagelbą 
šeimynoms tų, kurie krito a^t 
gatvių ir rinkų Maskolijos 
miestų bekovojant už laisvę 
arba buvo areštuoti ir ištrem
ti”. Atsišaukimas baigiasi 
teip: „Tam, idant duoti išreiš
kimą sąjausmo, kuris plačiai 
apėmė n^usų tautą, atstovai vi 
sų politiškų partijų, gyvuojan
čių respublikos sostapylėj, iš
vien su labdaringoms draugo
vėms nusprendė už reikalingą 
organizuoti rinkliavą ant nau
dos nelaimingų aukų”.

— Baltstogėje tapo nušautas 
policmeisteris Jelečin, kurs 
buvo nusibaldęs su keletu po- 
licijautų už miesto, norėdami 
išvaikyt darbininkų susirinki
mą ant lauko. — Reikia pripa
žint, kad gavo tą, kojieškojo.

— Bostono lietuviai atspauz- 
dino „szirdingiausią pasveiki
nimą broliams ir seserims Lie- 
tuvoja” ant atskiriu lapelių, 
kuriuos siuntinės į Lietuvą už
dengtuose kopertuose, iš visur 
surinkę adrisus.

Apie patį išreiškimą to „szir- 
daigiausio pasveikinimo” męs 
čia nekalbėsime; primįsimetik 
kad Bostoniečiai didelę klaidą 
padarė siųsdami savo ,,pasvei
kinimą” vardan visų lietuvių 
,,brolių amerikitčių”. Kad 
ir butų geriausiai tas atsišau
kimas „sustatyta”, tai vienok 
norint jį apskelbt vardan visuo 
menės, reikia būtinai pirmiaus 
gauti jos pritarimą; viena ypa- 
ta, kuopa, arba net visa kokia 
partija niekuomet negali deng 
tis visuomenės vardu; tas bu 
vo jau ne sykį .nurodyti musų 
eurųpinėje ir amerikinėje 
spaudoje, kuomet tik apsireiš
kė panašus išsišokimai kelių 
ypatų vardan visuomenės, o 
bostoniečiai to nenorėjo su

prasti, ir, Dievas žino, ai' ka
da męs suprasime. . . { Tokia 
mat musų taktika!

Isz Lietuvos.
Joniškis, Kauno guh.
Dar mano mažystėj aš pa 

menu, kad po musų kraštą ko 
kie ten burliokai ar totoriai 
vedžioja vosi po sodžius, kie 
mas iš kiemo, lokius (meškas). 
Būdavo, pasirodžius meškiniu 
kam, subėgdavo viso sodžiaus 
šunįs lodami, o męs, maži vai 
kai, sekdavom paskui. Lokius 
jų vadai šokydavo, priversda 
vo juos rodyti visokias štukas 
ir juokus, ir tuomi viliodavo 
iš žmonių viską, kas tik yra 
žmogaus turtu: pinigus, duo
ną, mėsą, grudus ir tt. Į kat
rą kiemą loki ninku nepriim
davo, tai jie barosi,grūmodavo 
ir keikdavo. Negana dar to. 
Tie valkatos, matydami musų 
žmonių tamsumą ir tikėjimą į 
visokius stebuklus ir burtus, 
užsimanė kitokiu budu niekti 
kius mulkinti. Pradėjo įkal
binėti tamsesniam, girdi: jūsų 
namai yra nešvarus — velnio 
apgyventi. Monininkai gyrės 
galį namus išvalyti nuo piktų 
dvasių. sTuli rnusų sodiečiai 
tom zaunom tikėdavų ir mal
daudavo nužemintai, kad loki 
ninkai „pašventintų” namus. 
Šie išdygdavo ir brangiai lup
davo nuo neišmanėlių už 
„šventinimą”. Imdavo rublius, 
drobės šmotus, marškinius, 
duonos kepalus, žąsis,, ar laši
nių paltis. Paprastai jie savo 
„šventinimą” taksavodavo apie 
2 rubliu. Įprašyti lokininkai 
vadžiodavo lokius ant retėžių 
po visas triobas, po visas ker
tes. Truktelėjus retėžį, išmo
kintas lokis sustodavo ties 
slenksčiu* kokios triobos, spir- 
davosi ir rūsčiai niaurodavo; 
ant galo lokis įeidavo triobon 
ir iškasdavo kettėje duobę. 
Tada monelninkai sakydavo 
žmonėms, kad ' velnias iš tos 
triobos jau išguitas. Kitur 

lokininkai rodydavo niekti- 
kiams butelį su kokiais mar- 
nalais, tvirtindami, kad tai 
lokis iškasęs iš žemės kokio 
raganiaus užkastus ,.padarus", 
nuo kurių tiem namam Imtų 
atsitikę didelės nelaimės. Žmo
nės baisiai bijodavusi tų me
namų „padarų ' ištolo. Po 
apielinkes eidavo šnekom, kad: 
čia ir čia lokininkai ..šventino” 
namus iš ten fr ten išvarė vel
nius, tokį ir tokį velnią rado — 
lyginai tiek kalbų ir pliauškė- 
nlų būdavo, kaip- 'dabar apie 
Portą Artliuro. Vietomis bar- 
davos ant niektikių ir kunigai, 
bet niekas negelbėjo: žmonės 
greičiau tikėdavo lokininkam, 
negu sveikam protui — trip 
jie tapo sudemoralizuoti per 
penkių šimtų metų nelaisvę 
protišką ir fiz šką. .

Bet ar ne tas pats atsi karto 
ja ir dabar. Štai musų apie- 
linkėse yra poprotys nė kiek 
ne dailesnis už anuos lokinin- 
kus — paprotys vaikščiojimo 
„trijų karalių”.

Prisiartinant žinomai kata
likų šventei „Trįs Karaliai", 
susitaria kaimų vaikėsai vaikš
čioti „trim* karaliais" — pri- 
8:perka blizgančų popierių, 
įsitaiso smailas kepures, pla
čius diržus,žibintuvus iš popie
riaus keleriopo dažo ir medi
nius kardus. Šiaip trip apsi 
biauroja, viens nusipaišo su 
suodims veidą — tas jau esąs 
murinų karalius — susitaiso 
kokie 5—6 vaikėsai: 3 iš jų 
esti „trims karaliais", vienas 
neša „žvaigždę", o kiti prašo 
dovanų, dar viens stovi pi ie 
vežimo. Tokia banda susida 
riusi jau bent už 3—4-rių die
nų prieš „'Tris Karalius" bal- 
dosi^hujetimis po savo ir aplin
kinius sodžius, lyg tie lokinin
kai. Kas juos įsileidžia, ten 
susigrūdę užgieda: ..Sali jezu 
paruli...” Pernai ir šįmet 
girdėjau, kad toks buris vyrų 
iš Reivenių išvažiavo svietan 
kalėdoti net iki Skaisgirio: 
žėdnas su 2 buteliais degtinės 
kišenėse; jau iš namų buvę



Vienybe
romą.
daug kitų palengvinimų. Prieg 
tam buvo išrinkta komisija iš

įkaitę, o bevažiuodami iki iš- 
tustinoj vakartę, tai nusigėrė 
iki pasakoti n ios. Nuvažiavę į 
svetini is sodžius jau nežiūri, 
kad kas juos priimtų geruoju,

dun. .Įsiveržę, sukina tą savo 
, žvaigždę", gieda,- rėkauja, 
mergas gaudo po patamsius 
ir tt. Paskui kaulija dovanų: 
pinigu, ibšrų; nuo mergų pirš
tinių |r tt. Kas juos pamatę 
užsisklendžia ir neįsileidžia, tai 

anie Ūkininkai, barasi, kolio-

sus.
A m 

Lolyn vedžioji- 
,,žvaigždės" ne

vis su tais
mai išnyko, tai ,,z 
šiojim|i užsiliko, 
pAčiais atributais. Kunigai 
lokiniukus keikdavo, o „trim 
karaliam" nieko nesako.

S nekis.
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btraikli Rygoje. Straikavimas 
ėjd iš kėl ų virtų nuo vieno pa- 
briko iki kito: minia straikuo- 
jančių vaikščiojo nuo vieno pa

mis dainomis ir geruoju ar varu 
vertė 
kus.
V įsos

Lig š os dienos beveik 
\ pabi ikai sustab- 
S ądien ir laikraščiai 

rmbe šejo, — turbut ne vienas 
ne šėjo. Serai k uojančių skai 

paliovos

pėsčiųjų ir raitosios policijos 
mie-tan dar vra parkviesta kfc 
j i u mmė. Ala i festantam pri 
šie i na 
>u I

kartais ir susiremtij 
kari u mene bei poli

Retkarčiais atsitinka ir auktas visuotinas anglekasių bažnyčią gyvena, 
šaudymai. Šiądien vakare pa- streikas: darbininkai reikalą I Iš Suvalkų gub. 
pa-akojo apie užmuštus ir su- vo didesnio 
žentus (darbas šio vakaro), bet trumpesnio dienos darbo, teip, tas su prašymais, idant gelbėtų 

• to dar neteko girdėti nuo tei |<ad butų su įvažiavimu ir iš pinigiškai, kadangi jaučia bu- 
-ingo’žm< gaus. Rytoj dasiži- važiavimu iš žemės 8 valandos, siant ten mobilizaciją, dėlto 

kas iki šiam laikui nebuvo da-j nori greičiau pasitraukti į už-nosim.

Politechnika^lar neuždaryta, 
bet turbut graikai ir ją uždarys. 
Vakar ir šiądien buvo, ir žada 
rytoj būti, politechnikoje stu
dentų susirinkimai. Studen
tai dar ne visi Suvažiavę ir už- 
tad susirinkimai neperdAug 
skaitlingi burfa. Visgi esti 
apie 300 ypatų.

sakojamos žinios apie dabar
tinius atsitikimus, apie taktiką 
kurios dabar turi prisilaikyti 
studentai straikuojančių lin
kui, apie susižinojimus visų 
studentų\rgan i žarijų (progre- 
syviškų) su organizacijoms 

bar tik organizuotą „koalitinį 
komitetą”, ir tt.

J5eto renkamos esti per su
sirinkimus aufaos straikieriam. 
Sumesta kepįrėsna ne per-

šiądien apie 1)0 r. suviišum.
l'ariama tokiad aukas rankioti4

ir toliau, bet ne tik tarpu sa
vųjų, t. y. tarp studentų, bet kio ir grafo Bulovo, 
ir plačiau.

. Iš pradžios ibiestelėmO strai- teiks. . . 
kierių bijodavo, tikėdamies, 
kad tie pradėsi draskyti jų tur 
tus, bet apsirijo. (Toklkynuo•'sumišimus Maskolijoj. Vieni 
monė turbut policijos išmislas simpatizuoja žmonėms, o kiti 
teipogi, kaip apie Š aulių ge- .dūsauja, kad carą užmuš, — 
gužinę — buk^ ten rinkę sau sako, paskui vėl lenkai ant 
lietuviai visokią vyresnybę, mus uždėsę baudžiavas. . . 
Dalykas suprantamas, dėlko). Mažai yra čia skaitančių lie- 
Dabar kaip man matos mieste-, tuvių savo kalbos laikraščius 
lėnų pasibaisėjimas $šiek—tiek ir susipratimas kaip tautiškas 
.bent pranyko. Užtatai nema- ^eip ir darbininkiškas — rihen 
tomą (bent teip man išrodė ^a8> peštynių tai čianestokuo

Nuo kovo mėnesio lietu- 
turės pamaldas švento 

s, o iki šiam 
i straikieriam prijaučia. laikui buvo seserų milaširdys- 

(Prisiusi iš „Darb. Balso”). khr.štoriuj. Daug relkėj 
_____ „, p c_ ________  prašymų iki prikalbėjom tą

• /l*r i • a** *\ dalyką. Cionais bus didesnė Essaj (Vokietijoj). baŽDyčia irHlčiau lietuviams, 
Pas mus 16 sausio tapo iš- kadangi daugiausia apie šią

Dalykas suprantamas, dėlko).

ligšiol), kad miestelėnai blogai^3, 
žiūrėtų anC straikuojančių. i
Kiek patyriau didesnė daugu- ^-tro bažnyčioje

čiabuviai
užmokesnio ir lietuviai tankiai gauna groma-

Teipgi reikalavome ir rubežį.
Oras čia gražus, darbai eina 

pusėtinai, atkeliavę iš toliau 
greit darbą gauna; laike strei
ko angliakasiai darbininkai 
ramiai užsilaikė ir didelių su- 
sidurimu su policija nebuvo, 
kareiviams visai nereikėjo pa
sirodyt musų mieste.

Dabar nekuriose angliaka- 
syklose savininkai duoda dar
bininkams pagelbą iš savo ki- 
šeniaus, t. y. tiems kurie strei
kavo po 10 — 20 markių, tiktai' 
tur kiekvienas darbininkas

lyką vesti. Po praslinkimui 
3 sanvaičių tapo apgarsinta 
jogei valdžia pripažino darbi
ninkams tiesą, bet tik pusę 
tiek, kiek jie reikalavo, per 
ką darbininkai nenorėjo pri
imti; bet jų delegatai (ko
misija) apsiėmė, bijodami, kad 
negalės darbininkams duoti 
pagelbą pinigišką, kadangi 

o dovanų, norint įplaukė apie 
500,000 markių, tai vis buvo 
permažai ant 200,000 straikuo 
jančių. Taigi nuo 13 vasario 
darbai vėlei prasidėjo ant tų 
pačių sąlygų, o nuo 1 balan
džio tai ketina valdžia įvesti 
tam tikrus artikulus angliaka- 
syklose, pagal kuriuos darbi 
ninkai turės elgtis. 'Pas pri
žadas* tapo apgarsintas per te
legramą ministerio Posadows-

Dabar 
lauksim ką mums valdžia su

Šio miesto lietuviai labai ne
rimuoja, kad girdi visokius

■1
i

a

kavo t
Musų miesto lietuviai per i

v o klausydami visokių prakal
bų, nors vokiškoje kalboje, 
tai vis šiek-tiek apsišvietė. 
Žinoma, turėjome kalbas ir 
lietuviškoje kalboje, bet tiktai 
susiėję į vieną kur stubą po 
keletą vyrukų, kalbėjome apie 

1

$

sakant apie reikalus žmonių 
gyvenimo ir turčių išnaudoji
mą biednų darbininkų. Neku- 
rie sako jeigu Maskolijoj iš
duos konstituciją ir reformas, 
ir jeigu teip bus, kaip kitose 

:-'Ag.

visi važiuosime į savo žemę ir 
tenai gyvęsime.

/\. Vuoslis.

Is Glasgovo, Škotijos.
Nelabai senei čia atvyko iš 

Lietuvos moteriškė, su vaiku
čiais, jieškodama savo vyro. 
Išlipusųnuo laivo grindų, mo
teriškė nežinojo į katrą puš^ 
jai eit. Kur buvus nebuvus, 
ir susitinka ji porą lietuvių. 
Pamatę pakeleivingą moteriš
kę ir atsižinoję, kad ji nori 
surasti savo vyrą, jie apsiėmė 
ją nuvest pas jį. Paėmę išjos 
adresą jos vyro, jie pasakė: 
,,tau sunku nešt tavo našuliai: 
duok mum, męs juos panešim, 
o tu veskis su vaikais”. Mote
riškė padavė jiems vi
sus savo daigtus. Tie pasi- 

pečių, ir kaip nuėjo teip nuėjo.



Vargšė moteriške/pasiliko be 
adreso ir be niello. Neturėda
ma nė skatiko pinigų ir neži
nodama pasakyt anglam, kur 
jos vyras gyvena, pakliuvo na
bagė į raiykas policijos, kuri 
nuvarė jį pas Maskolijos kon- 
sulį, o tas sugrąžino ją į Lie 
tuvą.

Mat kokią niekšą yra ir iš 
tarpo pačią lietuvių, nors męy 

' dar tankiai sakom, kad mus 
skriaudžia žydai arba kitokių 
tautų žmonės. Pakol kapita 
listai ir elgėtos egzistuos, pa 
tol ir ištvirkėlių skaičius dau
ginsis. Meskim bėdą ne ant 
žmonių priklausančių prie ki
toniškos tautystės, bet ant ne
dorą dabartinio gyvenimo są
lygą, kurios, pradėjus nuo ka- 
ralią, urėdininkų, dvasiškijos 
ir baigiant valkatomis, padaro 
gaujas žmonią tykančią pasi
naudoti iš silpnesnių arba ne- 
atsargią triūso.

Lietuvos S mėlis.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Italija. Nuo 4 kovo Itali
jos premier’as, atsisakė nuo sa
vo urėdo, teisindamas savo pa
sielgimą bloga sveikata- Bet 
turbut tam yra gilesnės prie- 
žastįs, nes veikiai po to išėjd iš 
savo vietų ir visi ministrai.

Norvegija. Tarpe Švedijos 
ir Norvegijos santikiai pasvi
ro. Norvegijos,, didžiūnai ir 
liaudės atstovai išrinko sau, be 
pritarymo švedų valdžios, to
lus augštus urėdui n kus; bea- 
bejonės tas duos progą iškilti 
dar didesniem ergeliam. Šve
dijos karalius, Norvegijos re
gentas, radosi labai kėbliam 
padėjime.

Anglija. Maskolijos pasiun
tinys, gr. Bekendorf, apmokė
jo IIull’o pakraščių žvejam 
$325,000 atlygos, kaipo sušli
pą likusiom žvejų moterim, 
kurių vyrus Roždestvenskis 
teip narsiai sušaudė.

.Rusija. Caro nesenei išleis 
tas reskriptas, kaip ir reikėjo

Lietuvninku
tikėtis, sulaikė visų miestų 
darbininkus nuo rengtų dide
lių politiškų demonstracijų, 
kurios turėjo įvykti 4-tą dieną 
Kovo, 44 -metinėse sukaktuvė
se nuo išliuosavimo kaimiečių 
iš po baudžiavų jungo. Nors 
tasis reskriptas daug žadėjo 
nuolaidų, daug ketina įvesti 
pagerinimų žmonėm, bet ten 
juk yra kalbama apie žinomus 
„žmones” — liberalus. Tikrie- 
jie žmonės, tie kurie savo pra-f 
kaitų ir krauju ikišiol palaikė 
milžiniškos Rusijos galybę, tie 
žmonės liko begėdiškai apvil
ti. Stoka mat apšvietos, stoka 
politiško susipratimo ir paži
nimo savo luominių reikalų, 
dar sykį įtraukė vargdienius į 
guvių caro j)olitikierių kilpas. 
Matyt, kad i’usai socijaldemo- 
kratai, kaipo vienintėliai atsto 
vai darbininkų žmonių, mažai 
da buvo prirengs karžygį prie 
tos kovos, kuri priartintų puo 
limą autokratijos ir laimėjimą 
varguolių.

Miestiečių darbininkų judė
jimas beveik aprimo. Bent jau 
užrubežiniai laikraščiai nieko 
apie tai neberašo. Dabar prieš ’ 
valdinis subruzdimas persikė 
lė į kaimus, kur apsireiškė ju 
dėjimu agrarišku. Praneša iš 
gubernijų Mažarusijos (Ukra
inos) ir Pabaltijos, kad dauge
lyje vietų ūkininkai sodiečiai 
einą per dvarus ir grobstą 
dvarponių turtus bei matuoją 
šniūrais jų žemes. Tarpe kai
miečių mat pasklido paskalas, 
kad miestų darbininkai strei• 
kuodami privertę valdžią prie 
daugelio pagerinimų jų (dar
bininkų) būvio. Taigi ir sodie
čiai demonstruoja. . . Sodiečio 
visa svajonė yra gauti daugiau 
žemės. Yra minios Rusijoj be 
žemių,kurie manytų atsidarius 
rojaus vartus, jegu tik gautų 
nors sklyputį žemės. Ir štai da
bar tam pasipynė proga: caro 
valdžia subuoja, caras su mie
stų darbininkais rokuojas. Ko- 
dėlgi mum nepareikalaut pa
gerinimų, kad caras duotų 
daugiau žemės—jie manė sau.

Juk ponai turi neapmatuoja
mus plotus, o jie, kaimiečiai, 
neišsitenka nė ganėtinai pasi
sėti duonai javb. — Laikas pa
rodys, ar kaimiečių tos svajo
nės išsipidys, ar jąs išsklaidys 
kazokų nagaikos irĮkareivių 
šūviai.

Jeigu pagrįžti kalboje prie 
straikų, tai jie dabartinėj va
landoj vos dar duruoja tik kai 
-kuriose apygardose Lenkijos. 
Bet ir ten jau b veik nete
ko to savo gresmaus pobūdžio, 
koks buvo keletą sanvaičių at
gal ir kurs iš pašaknų subraš
kino Maskolijos despotizmo 
kamieną. Ten stoka agitacijos 
tarpe darbininkų teipgi aiškiai 
matoma.

Girdėtis iš užrubežinių laik
raščių, kad Rusija gabenanti 
savo kari u menę per Taškentą 
į Afganistaną, kuriuom keliu 
turinti norą įsiskvėrbti Indi- 
jos.ua ir nupuldyti ten įtekmę 
anglų. Ar tas yra tiesa, kad 
Rusija gubena savo kareivius, 
dar nežinia. Vienok angliški 
laikraščiai iš to maskolių ma
nevro gardžiai kvatoja, at 
spėdami tokios strategijos tik
rą prasmę. Maskoliai nori įer
zinti anglus ir priversti juos 
patraukti Afganistanan dau
giau armijos (dabar anglų ten 
randasi tik 5,000, kaipo gva- 
rancija nepaleistinumo emiro 
valdybų). Tada tyliai sau iš
tvylintų iš Mandžiurijos, susi
taikę su japonais, teisindamies, 
jog „negalima vesti karės su 
dviem neprieteliais”.

KARĖ
Maskolijos su Japonija.
Tas įvyko, kas buvo neiš 

vengtinu. Japonai užėmė neti
ktai Mukdeną, bet tiesiog iš 
draskė visas maskolių spėkas, 
kurios vargiai bebus kada su
rankiotos. Mukdenas tapo už
imtas 12 kovo. Kova aplinkui 
jį virė jau dvi sanvaiti. Iš 
abiejų pusių, kaip karės ko
respondentai rašo, žuvo*apie

127
200,000 žmonių. Bet maskolių 
pragaištis yra baisi, laba/di- 
dėlė. - • r- __ '

>>tai ką jiejpražudė: 
□KjUžmuštų 30,000
“ Sužeistų 50,000

Pateko nelaisvėn 9'>,000 
Suprantama, kad tos skait

linės yra nepilnos. Į trumpą 
laiką nieks negali suskaityti 
žuvusių. Mena tik akių plotu, 
ir sulyg skaitliaus likusių gy 
vųjų, kurių dabar esą, po va 
da Kuropatkino, dar apie !<>o, 
000 žmonių. Japonų pragaišus 
daug magesnės. Sakoma, kad 
jų pražuvę kovoje prie Muk
deno maž-daug apie 2<>,0(i0.

Apart pražuvusių ir pakliu
vusių nelaisvėn kareivių, mas 
koliai dar turėjo paduoti j a po 
nam apie dviejų milijonų ver 
tybės visokių kariškų įmonių. 
Štai ką japonai Mukdene ma- 
skėlių užgriebė:

Kanuolių 60
Bombų " 200.000
'Šaudyklių 60,000
Patronų 25,000,000'
Šruotų (raikelių) 75.000 
Parako (saikelių) 275,000 
Arklių 2,(U)0
Duonos porcijų 1.00o,00n

Dabar liekanos Kuropatki- 
no armijos išsispaistė po apie 
linkės Tie Pass, apie 20 mylių 
atokos nuo Mukdeno, ir yra 
bandomos kaip-nors- vėla su
traukti į būrelius. Bet nuož
mus japonai ir čia m as ko Ii abi 
neduoda atlydos. Jau paskuti
nės žinios skelbia, buk spar
čiai vejasi paskum bėgančius 
išardytus pulkus su mieriu vi
sai juos sunaikinti. To japonai 
gal ir nedarys, nes užėmę da 
bar Mandžiurijos sostapilę 
tampa pilnais valdonais mas
koliams prigulėjusių, pietinėje 
Mandžiurijoj, turtų, užėmė jų 
geležinkelius sr gint u ves, po r 
tus. Karė maskoliam, bent šio
je valandoje, vesti jau nėra 
galima. Užtaigi jau iš visų pu
sių girdėtis kalbos apie santal
kas. Visos Maskolijos gyven
tojai beveik apie nieką m šne
ka, kaip tik apie santalkas.

jos.ua
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Laikrašč ai tvirtina net, kad 
caras jau prašia Vokietijos 
kai/.erf pabūti meklerium san- 
doravimuose Ma>kolijos su Ja
ponija. Teipgi kad Kuropat
kin griežtai šiukiąs, iš Man- 
džiurijos tyrų, paliuosuoti jį 
nuo vadovystės armija. Beto

do piniguočių bet eina ant-[mus miestelio lietuvius net 
raip.—Geri dalykai dedasi šioj! baimė ima. Jaunuomenė ne- 
šalyj, kur yra laisvė kalbėti, tiktai, kad nebeklauso seųių, 
tikėt ir. . . mirt iš bado!

s ž m o h i ų .

| bet dar ir pajuokia juos. ..
Štai 5 d. kovo susirinkime pa-

’šelpinės dr-stės jaunesni sąna-
nors-

pirmyn. Moterįs teipgi lavin
kitės ir auklėkite savo vai ke

ir naudingi žmonės, kad nebu-

rai laivynei, duoda viltį, kad 
Santaikos netoli. <

Bet, ką maskoliai išlošė ir

Isz Amerikos

i n d a 1 a s .

gubernatorių, norinčių tapti 
valdininkais tos valstijos — tar-

Praėjusioj ,’hanvaitėj Ne\v riai užmanė paaukauti 
Yorko valstijitfė agrikultūros kiek Lietuvos revoliucijos rei- 
komisija krėtė-visas šio miesto kalam. 
krautuves, jieškodami užnuo-[ tiktai nieko nedavė, bet dar 
dintų valgimų. Iš tikrųjų, be [ėmė sakyt pamokslus: girdi, 
veik kiekviena^ valgis, išina tie pinigai pakliusę apgavi- 
liz.avus, tapo pista užnuodinti kam, revoliucija esanti nerei- 
visokioms prie&a.š unis. Teip, i kalinga ir ji neatnešiantijo- 
saldumynai ir stnyliniai (-kon-i kios naudos. Anot jų, geriau 
fekto-i) beveikB)i»;r iš jų buvo!esą duoti „ant mišių” arba ap- 
sumaišyti $u visokiomis nuo dovanot kokį čia vaikščiojantį 
dingoms dalimis iš kemiško kunigą, kurs gana tankiai po 
atžvilgio. Kaminėliai, č-kolia 1 šias apygardas lankosi verzda- 
dos ir molėsu^saldiniai turpjo nias prie Dievo „knarkistus”, 
pusę nuodingo paraf no. Vai’ ! „šliupinius ’, socijalistus ir ki- 
šių košikės skardinėlėse buvo.tus „bedievius” (pravardės to 
visos iš blogiausios rūšies, O
dėl dailesnės išvaizdos,

tolo nelaisvės.
Su šiuomi prisiunfįiam į

Bet musų seniai ne-
per keletą ypatų, ir prašome 
jąs pagarsinti (vardai kitoj 
vietoj. R.) P. Miiridienė.

Nanticoke, Pa

rengė 5 d. Kovo susirinkimą 
su prakalbom. Žmonių susi
rinko gana apsčiai. Užkviesti 
buvo iš kitur kalbėtojai, de- 
klematorkos ir dainininkai, 
p. P. Sarpolius (iš Wanamie’s)

kų uždbaigė pastarojo naudai. 
B-t dabar iškilo tas vis^s rei
kalas aik-’ėn pavidale biau- 
lauš skandalo. Mat radosi liu
dininkai, kad Adams prieš 
rinkimus pirko sau balsus nuo 
žmon i

<■ po .įlindo],, o senatoriui Mor- 
, gan siūlęs, jeigu tik už jį bari-

, mokėdamas tuliem net

S uos,
rę n-

kunigo nežinau: sakosi esąs iš 
n ūda- ' Baltimorės). Bet jauniejie Be

rytos raudona ar mėlyna vani nių pamokslų nepaklausė ir 
bu-• sumetė privatiškai $3,70 rei-

St. Louis, Mo.

< rulbinas

T. M. D-stę, išaiškino jos mie- 
rius ir ukvatino, kad visi my- 
lintiejie tėvynę prie jos rašy-

karės maskolių su japonais,

IC. 1 (KU IUUI IĮ, lt)

vo visai ne iš pomidorų, bet iš [kalam revoliucijos.
kaži -kokio mišinio, nuparvuo-
to ir Užgrūsto s m benzol ne rug-
št;mi.— Ir už tu^s net nuodus
dabar prekes kįta ir kįla augš čia yra neperdaug, ir tie patįs dynę ir apie Amerikos su Is- 
tyn, o tikrai sveiki valgymai ;šsisklaist^ų)o visas dalis mies panija karę. Toliau aiškino 
pusta skiepuose. Teip, pusta to. Mažatyra suprantančių naudingumą visokių draugišMaŽ^Lyra suprantančių naudingumų
nes jų kapitalistai nenori žmo- tautiškus ir darbininkų reika- kų susirišimų, dr-sčių ir Suni

kami ’ valdininkai!
\ P i n i g u o č i ų 

kerštas.
W i o n si no valstijos

nėm pigiai parduoti! 
kit kalakutus Vel

vui ir kapitslmtam<, 
ž nonelės, nes 
vėsiais ir nuodais!. . .

Xa'gy |lus. Yra daug carbernių, ku- vienyjimų. Nurodė darbinin- 
I hanks ' rie carą išgiria ir vadina tėvu; kų vargus ir turčių suktybes, 

ir i.ėkavokit Die- 'trokšta, kad karę laimėtų mas- Ragino moteris gražiai auklėti 
Teko pasiūlyti kai- savo kūdikius, kad ateinančios 

,,Vienybę Liet.”, tai kartos greičiau išsivystytų iš 
Nupeikė niekinan

čius savo prigimtą kalbą ir

us papeni pu- [kuriem

Lės išt auks per metus, dau

kad ji
\ė? Ta’gi mat ir ne! Jie štai 
kaip Htatymbučiuį (—žmo
nėm), tkerš no: jie apskelbė,

giau savo kelių ir nebetai
sys. Žmonės gali sau vaikščio-

iki to, kad tūkstančiai žmonių 
turės i iii t iš bado, arba bėgt

jie sako, kad jie tokių laikraš-1 verguvės, 
čių skaityti nenori, nes esą 
,,bedieviški”.

K. St. Louis’o kunigas B.
Brooklyn, Y. Dieną o Siamas, liepia žmonėm skaityt 

kovo buvo sušoktas susirin- moksliškas knygas ir laikraš- 
kimas, idant sutverti čia įr. S. čius, ir netikėti, kad Dievas 
P. A. kuopą. Llusų užinany-Į pastatė carą žmonių valdonu, 
mas dailei nusisekė, nes išsyk • Užtai žmonės išvadino kunigą 

šliuptarniu. Mat ant kiek toli j 
kad 

net teisingesni kunigai nebe
gali jiem intikti. — Broliai ir 
sesers! Neklausykim apjakė- 
lių. Skaitykime gerus raštus 
ir lavinkime savo protą, nepai
sydami ant to, kad neišmanė

Isz Mil flirvn A mstoli

prisirašė 19 sąnarių. Ant se 
kretoriaus finansų tapė išrink- žmonių apjakimas daėjo, 
tas Petras Stance vyčius, o ant 
sek r. protokolų, žemiau pasi 
i’nšęs. Nutarta laikyt pirmą 
susirinkimą nedėlioj kovo

-------------------------, —

Passaic, N. J

Kalbos susirinkusiem labai 
patiko.

Tarpuose kalbų buvo dainos 
ir deklemacijos. Dektemavojo 
eiles šios ypatos: 1. Katarina 
Brukiutė, 2. Ona Latoniutė, 
3 ir 4 Petronė ir Ona Anskiu- 
tės, 5. Katarina Valaičiutė iš 
Pittstono ir 6. Ona Oekaitienė. 
Dainavo Plymoutho Dr. V. 
Kudirkos Dainininkų koras.

Kaip dainos teip ir dėklė- 
macijo^ labai sujudino visų 
širdis. Ant gatvių paskui tik 
apie jąs žmonės ir kalbėjo.

lei jų svietas neapsistos eiti
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/ Lietuvninku
Senecaville, Ohio. <’ia 

susitvėrė lietuvių soeijalistų 
kuopelė iš 5 draugų, kurių su
rašą ir 9 dol. duoklė'-’, pasiun
tė m į Liet,. Soc. Par. A. Cen-

linsko laišką, prasidedantį žo 
džiais „prili ps ožys 1 i epto galą”; 
tie žodžiai buvo pritaikinti 
prie dabartinio padėjimo caro 
valdžios. Laiškas gana ilgas 
ir svarbus. Paskui iš eilės

siūtos laikraščiuose.
F.

511. Carinei, Pa

Dar-

$6,oo revoliucijos reikalam ir
*$2.00 moksleiviam. Pasiun-

A. Toper, K. Liubenas, V. 
Kaunas, S. Gilius, J. Rimalda,

čiame juos į „V. L.

5 kovo

kalbose nurodė,kad ar anksčiau 
ar vėliau, o revoliucija Masko- 
lijoje turės iškilti. Nutarta at
sišaukti į visus Amerikos lie 
tuvius, kad žėdname mieste

vietinė lietuvių soeijalistų kuo-1 klausyti. Todėl šie suorgani- 
pa laikė susirinkimą, kur pri Į zavo unijos kuopą ir 20 vasario 
sirašė 8 nauji sąnariai užsimo-Į sustraikavo; prisirašė į uniją ir 
kant 15c. įstojimo. Pinigai iki šiol neprigulėjūsiejie, ir 
tebestovi kuopos ižde, pasiusi Į nutarė kiek išgalint kovoti už 
me tada, Į^ada susitvers tvirtasĮsavo tiesas. Kompanija ikišiol 
centr. komitetas.
kuopa susideda iš 18 sąnkrių.
— Reikia pripažinti mtkanme-

Dabar mus ant straiko nepaisė, turbut ti
kisi darbininkus, kaip papras
tai daro, prialsinti, o paskui 
pradėti darbą su akebais.

Alenos.
nant F. Bu kant i<

'eprecką jo dukters 
Svečiam besi 11 n lomi• 

užmanė su-

$5,25. kuriuos pri-iuličiam į

Cleveland, O. 25 vasario 
vietinėS. L. A. kuopa ath šė

Perstaty- 

lietuvių, nors Clevelande yra 
augščiau 1000, kurie jau yra 
šios šalies nkėsai. Buvo atėję 

kurie drauge >u lietuviais gėrė- 

torius plojimais delnų. Po 
teatro padainavo nKur ban 
guoja Nemunėli*”, o paskui 

nenori lankyt irs į savo tautiečių 

čiamose, kurių čia tikrai „lie
tuviškų” yra net 25. O kitus 
kokius-nors prakilnesnius vei- 

v as.

didelį susirinkimą dėlei judė 
jimo Rusijos darbininkų. Su
sirinko žmonių labai daug. Iš 
pradžių perskaitė kunigo 2i- 

e n •

tin i ai komitetai paskui išrinks 
sau centr. komitetą, o tas susi 
nes su Rusijos re v. komitetu ir 
duos kur reikiant iš aukų pa 
šalpą. Pinigų surinkom $15,70.

benas, 183 3-rd st. S. Boston, 
Mass. — Bostono revol. komi
tetas atspaudino 25 tukst. la 
pelių, kuriuos pasiųs Lietuvon 
į valsčius. Lapelių gali gauti 
ir kiti miestai. Berods męs jų 
pasiųsim į T. M. D. kuopas. 
Todėl pasidarbuokit visi juos 
paplatinti^ nes tai einasi apie 
šventą darbą, apie laimę musų 
tautos. 1\. M. A.

Baltimore, 51d. Vietinė 
lietuvių soeijalistų kuopa laikė 
3 čią kovo susirinkimą, kur 

mą linkui kįlančios

patizuodama kovotojam už 
laisvę musų soc. kuopa nutarė, 
kiek galint, tą judėjimą pa
remti. Tapo išrinkta 3 ištiki 
m i vyrai: — A. Trumpitska, 
F. Bakutis ir V. Želvys, pa
rinkti tarp musų sątautiečių 
aukų. Jos bus siunčiamos į 
Kauki utinių Komitetą arba į 
„Darb. Balso” redakciją dėl 
perdavimo revoliucijiniam ko
mitetui. Taigi, kur minėti vy
rai apsilankys, teneatsisako 
musų tautiečiai su aukomis. 
Juk čia einasi lygiai apie visų 
musų gerovę, apie likimą mu-

dimą, geruose pradėjimuose, 
eitais miestais! — Toliau bu
vo užmanyta sudėti revoliuci
jos reikalam aukų, bet tas Ūpo 
atidėta dar ant tolesnio! — 
Toliau perskaitėm Artojaus 
atsišaukimą, kad pareikalauti 
nuo valdžios, surašant gyven
tojus, tam tikros lietuviam ru
brikos. Vienbalsiai tam prita
rėm irišrinkom nuo savęs atsto
vu Joną Banį (P.O. Box 541).

Shelton, Conn. 19 vasario 
susirinko jaunimas pas M. Vo
kietaitį ant jo gimimo dienos 
ir besilinksmindami užmanė 
paaukauti po kelis centus tau
tiškiems reikalams. Sumesta 
$2,35. Atėmus 5c. pačtos kaš 
tų, pinigus skirstom teip: $l,oo 
moksleiviams, $l,oo kanki 
niams, 30c. Vištaliui. Siun
čiam į,,V.L.” redakciją. (Var Į tikrai geri lietuviai.

Waterbury,Conn. 12 vas. 
susirinkę ant varduvių A. Kul 
bokiutės svečiai besilinksmin 
darni ir besišnekučiuodami, 
atsiminė ir musų tautos reika^- 
lūs, ir 
v i am s.

sumetė $2,13 moslei- 
Siunčiam į „V. L.”.

Collinsville, Ill. Vietinėj 
švino dirbtuvėj iškilo straikai, 
nes darbdaviai numažino mo- 

agentus lai apsidaboja,kad ne-, 
butų atvežti į (’idlinsvilles 
„Lead Work’s1’, nes darbda-’ 
viam norint darbą pradėti, 
reikės apie 800 skebų,kurių jie 
sau ir medžiosią. Minėta dirb 
tuvė yra visai už miesto, todėl 
nesunku bus skraikieriam sko
bus pagauti, ypač, kad čia 
daug yra straikui simpatizuo
jančių.

Nepersenei sudegė na
mai F. Frišmonto, kur su
degė netik jo paties drapanos, 
pinigai, bet ir pas jį buvusio 
Jono Tumosos daugelis visokių 
knygų. To Tumosos brolį. 
Vincą, nesenei sunkiai sužeidė 
anglių kastynėse. p p T u mo
šai yra pusėtinai apsišvietę 
vyrai, ir gerai suprantą dabar
tinės draugijos surėdymą ir 
tautos reikalus; žodžiu sakant 

Gaila
dai kitoj vietoj. R.) Nors| kad geresniem tautiečiam vis ir 
maža auka, bet visgi geriaus 
kaip nieko. Tegul tik visi 
prie visokios progos aukauja.

J/.Pavėsiūkės vaikas.

J. Pasalinis.

Baltimore, Md. Kaip ki
tais metais teip ir šįmet 4-rroą 
vietinės dr-ės: D.L.K. Keistu
čio, šv. Jpno, D r. V. Kudirkos 
ir Kopernįko 4 d. kovo, lietu
viškoj salėje ant Barre str., 
parengė prakalbas, kaipo ap- 
vaikščiojimą numetimo bau

davyčius.
Pirmas kalbėtojas, K. K ve- 

dera, trumpai, bet dailei per-
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*'u,n I •’HJ 1)1 ‘tų atgal, kada ji 
svetimo jungo nepažino, ir į 
ką pavirto jos grožybė ir augi* 
po letena ruso ii įtekme lenko, 
loliau aiškino mierius ir nau
dingumą T. AL 1). ir ragino, 
kad kiekvienai lietuvis, ku 
liam tik yra miela lietuviška 
kalba, prigulėtų prie jos. Ant 
galp dar privedė gražų pa 
veikslą iš c-kų tautos gyveni
mo, kuri buvo alsiau lietuvių 
nuvarginta ir rodėsi stovėjo 
ant paskutinio ž ngsnio pražu
vimo. Bet kaip tik pradėjo 
bust ;š miego ir jieškot savo 
tiebų, greit jąs atgavo.

Anti as kalbėjo IT. Matulai- |
tis, kers a’*.<vi nurodė, kad 
bandžų.va ir po šiai dienai gy
vuoja, 'nenumetė ją, b-t tik 
permainė jos f >rmą: vietoj re- 
tėžių ir bizūnų, į badą. .Ji 
gyvuoju ir čionai* Amerikoje, 
neblogiau, kaip kitur, nes visi 
šalies t1 irtai yra rankose kelių 
1 apital stų; jie panorės, duos 
tau antĮ pragyvenimo, kad ba
du nedusti ptum, nenorės — 
neduosj loliau kalbėjo apie 
užgimusią dabartinę Rusijoj 
ir Lietuvoj revoliuciją,; bet tai 
nėra dar tikraVevoliucija,— tik 
straikai; vienok nėra abejonės 
kad arti yra ir pati revoliuci
ja. Todėl ragino, kad ir męs,
lietuviai amerikiečiai

tų patekti po valdžia naujų
skriaudikų. Ant paveikslo:
vėlino priimt‘surėdymą Ame
rikos Suvienytų V alstijų, su 
lygybe luomų, tiesų ir laisve 
tikėjimo, literatu ros ir kalbos.

Trecias kagiėjo V. N igur- 
nauckas. 'iFrumpai persakė.

i kaip Lietuva pateko po Įtek
me lenkų ir- kunigijos, ka’p 
atsirado ponai ir per juos tapo 
įvykdyta baudžiava, kuri iš 
pradžių, rodeisi, nebuvo teip 
karti, bet dykaduonių skaitliui
augant, išbujojo aršiausios for
mos
tiesiog gyvulei, kuris dirbo 5 
dienas ponui, 6 tą s m, o 7 tą

baudžiavaį pavertė žmogų

atiduodavo bažnyčiai. Tokiu 
budu per baudžiavą Lietuva 
likosi galutinai nusilpninta ir 
pateko po svetimųjų ga'valų 
globa. Toliau kalbėjo, kaip 
baudžiava tapo numesta ir ko
dėl šiądien mas nevisi jąją ma
tom, norint y£a ta pati bau 
džiava, \kai[) "ir pirmini, tik 
kitokianmųiaVidale. () idant 
išvysti tą batuįžiavą kuri teip 
baisiai mus vargbra, net badu 
grasindama, reikia kiekvienam 
gerai apsišviestu ir smsiprasti: 
kad greičiau tą,'atsieiti, tverti 
kooperatyviška^ draugystes, 

| kurios bus vi^i inters ginklas 
prieš musų skriaudikus. Baig-

neužsi- damas savo prakal bą
liktume užpakalyj kitų, kaip 
dabar esam, bet rengtumės į 

usimą kovą kuom galėdami;
žinoma,: patįs^su ginklais ran- 

->j jau negalėsim dalyvaut 
toj kovoj, bet pinigiškai su-

trumpai paaiškino naudingu
mą S.L.A. ir Lietuviško Soči- 
jalistų Kliuboj* kurs užsiims 
rinkimu aukų Ir šdpimu nu
kentėjusių mui brolių kovoj 
už laisvę.

š d pti kovojamu us už tautos Z)džiu sakajit, gana puikiai
tiesas yra musų didžiausia pri-, kalbėtojai nukalbėjo, daug 
derystė. Artinami svarbi va- ! puikiau negu pernai, ir publi- 
landa, nuo kurios prigulės v-i-! ka tuom buvo užganėdyta. 
sis musų liimėjimas. Kas Tik vienas dalykas man pbedė 
kiek užsidirbs, tiek gaus lais jį akis: pernai buvo žmonių 
.vės. Ant galo aiškino, koks j beveik pilna |alė, šįmet tik 
geriausias butų Lietuvai vai-'kur nekur kokį Mislinu sau, 
dymo būdas. Bvt vėlino visai > kas čia pasidarė? kas tai per 
neatsiskirti nuo Rusijos, pasi ! priežastis? Rodosi subatos va
likli ant toliau po jos globa ;nes kare kiekvienas yra liuesas ir 
lietuviai per tiek metų būdami galėtų ateiti. Bet ant rytojaus 
po sunkom jungu, yra nuvar- datyriau priežastį: mat pas 
ginti; persilp^ii atsakomai sa daugelį saliunįtiinkų buvo ke- 
vim valdytis, ir greit ^Č1 galė-Įlramos vardavęs, — kazimie-

rinės, kur davė traukti alaus 
ir degtinės uždyk.ą; o dar kitur 
buvo naujų atidarymas, tai 
tenai* lietuvių buvo pilna, kad 
net sienos braškėjo, o prašvis- 
vant vos į kelis vežimus mėliu- 
sermėgiai sutalpino. (raita ir 
liūdna, kad mus broliai visur 
reikia viliot su alaus ąsočium.

P. (rrinius.

Brooklyn, N.Y. Diųną 9 
kovo, kaip buvo pagarsinta 
,,Vienybėj Liet ” atsibuvo čia 
susirinkimas, išrinkimui vieti
nio komiteto rinkimui aukų 
ant revoliucijonierių sušauk
tas per liglaikinį komitetą.

kad ne rinksim, tai męs ir ko
miteto neturėsim. Idant tas 
darbas butų atliktas, męs pa- 
duodam uvman^mą, kad visi 
miestai prisiųstų iki 1 gegužio 
vardus kandidatų į „V. L.” 
rėdystę, o tada kurie kandida
tai turės daugiau balsų, bus 
pagarsįti laikraščiuos; tikim, 
jog tokiu budu męs greičiausia 
ką nuveiksime. Dėltogi, bro
liai, prisidėkit prie musų už
manymo, dirbkim visur kiek 
tik galim suvienytomis spė- 
kbmis, o vaisius musų darbo 
pamatysim trumpam laike.

Komitetas.

Per pribuvusius delegatus 
nuo draugysčių likos vienbal
siai išrinkti į vietinį komitetą: 
Juozas S įkiš — prez., Stanis
lovas Grybauckas — sekr., Jo
nas Naujokas — kasierium, 
Jonas Zacliarauckas, Kranas 
Rimanauckas ir Kazimieras 
Kurzentaitis. Antrašas sekret. 
2‘>7 Broadway New York,N.Y.

Koleik neturim centralinio 
komiteto tai butų labai gerai, 
kad visuose miestuose, kur gy
vena lietuviai, teipgi butų iš
rinkti toki komitetai ir rinktų 
kuodaugiausia aukų, o pinigus 
laikyt, koleik bus išrinktas 
cent r. kom. arba prisiųsti į 
,,Vienybės” redakciją ir apie 
tą pagarsįt. Žinomas dalykas, 
jog mums reikia Centr. Revol. 
Korfh^ kuris galėtų susinešti 
su Revoliucijos Partija Gudi
joj, ale kaip matom, tai 

| tas darbas labai pavalnei eina, 
dėlto męs čia nuo savęs statom 
kandidatus į Centrališką Ko
mitetą: J. O. Sirvydą iš Ply
mouth — prez., Dr. J. Šliupą 
iš Philadelphia — kas., Ant. 
Lalį iš Chicago — sekr.; Bal- 
trušiitį busentį redaktorių 
,,Vienybės Lietuvninkų”, ir 
Joną Naujoką iš New Yorko 
— rodinkais.

S ądien galim skaityt atsi
šaukimus iš daugelio vietų, jog 
žmonės supranta tą ir stato 
kandidatus. Bet jeigu męs 
tik statysim kandidatus, o nie-

NUO Rod. Męs jau keletą 
sykių pabrėžėm savo mislę,kad 
aukas parėmimui Lietuvoje 
busimos revoliucijos galima 
sudėti ant rankų „Kankintinių 
Komiteto Amerikoje”, su pa
žymėjimu: „Revoliucijos rei
kalams” ar kaip ten kiteip. 
Ir tas aukas Kankintinių Ko
mitetas, pareikalavus „Revo
liucijos Komitetui”, susitvėru
siam užsienyj Maskolijos, ga
lėtų nusiųsti. Dabar-gi vėl 
skaitome atsišaukime lietuvių 
socijaldemokratų („V. Liet.” 
9 n.), kad aukas reikia siųsti 
tiesiai jiems, į „D. B.” redak
ciją, per jos atstovus ir per 
laikraščius, kurie priima tas 
aukas. Taigi, matyt, jie to 
reikalo nenori surišti, kaip męs 
tarėme pirmiau, su kankinti
nių komitetų. Ir revoliucijos 
rėmimui aukos butų persiun
čiamos per laikraščius, arba 
lietuvių socijaldemokratų at
stovus, į „D.B.” redakciją. Tie 
laikraščiai (Amerikos), kurie 
suima aukas, tą galės atlikti. 
Bet tų atstovų tai „D. Balso” 
atsišaukime nepaduota. Ame- 
Hkos lietuviai jų nežino. (Gal 
rasi ir tie, ką „Darb. Balsą” 
čia Amerikoje platina?)

Pasilieka Amerikos lietu
viam du keliu: siųsti aukas j 
„Darb. Balso” redakciją arba 
redakcijas tų laikraščių, kurie 
apsiima jąs suimti.

Bet matosi vėl, kad daugu-



reikaluose paduoti mum savo į Todėl męs, lietuviai, kątrok-maw lietuvių amerikiečių nori 
būtinai išrinkti tam tikrą Cen- 
tralinį Komitetą. Waterburio 
vietinis revolt ucijinis komitetas 
net perstatė tam tikrą, nuo 
Amerikos lietuvių atstovą, o 
Brooklyno komitetas paduoda 
užmanymą galutinai sufor- 
muot* centr. kom. iki 1-mos 
gegužės. Gerai bus ir teip. 
Bet čia yra vienas keblumas. 
Mat Lietuvoje revoliucijos 
nors dar nėra, bet ji gali grei
tai užgimt. Ir iki bus suda- 
vadytas tas komitetas, butų 
negalima siųsti kur reikiant 
aukų, o su tuom męs praleis
tume progą prisidėti savo tru
pučiais teip svarbioje valan
doje. Taigi, musų nuomone, 
reikėtų teip padaryt. Tegul 
lietuviai-amerikiečiai ir renka 
sau Centr. Komitetą. Bet au
kų siuntimas, iki jo išrinkimui, 
tebuni paliktas ant liuosos va
lios tų laikraščių, kurie aukas 
suima. O vietiniai komitetai 
tegul deda visas savo pastan
gas, kad kuodaugiau pajudinti 
lietuviškų širdžių prie troški
mo laisvės, ir kuoap-čiau su
rinkti jos iškovojimui spėkų. 
Teip tai diskas eįs gražia tvar 
ka ir visi darbai eis viena vaga.

Nuo Centraliskojo 
L. S. P. A. Komiteto.

Perskaitę 10-tame num. „V. 
L.” Liglaikinio Komiteto pra 
nešimą, kad nuo 1-mos Kovo, 
š. m., tapo suorganizuota Lie 
vių Socijalistų Partija Ameri
koje, ir kad prisivieniję prie 
tos partijos darbininku - lietu 
vių kuopos ir pavieniai aprin- 
ko mus, žemiams pasirašiusius, 
pildyti pareigas Cer.trališkojo 
Komiteto, — męs šiuomi ap- 
reiškiame, jog noriai apsiima 
me patarnauti mus brolių dar
bininkų partijai, ant kiek mus 
pajiegos daleis ir kol auliukui 
n esi ras tam tiksi u i tinkamesnių 
ir sumanesnių ypatų.

Taigi pradėdami vesti nau
jai suorganizuotos partijosfcreįp 
kalus turime už pareigą, noils 
trumpai, paakinti mus brolius 

darbininkus — kuopas ir pa- 
vienius, su šiais nurodymais:

1. Meldžiame kuopų Mitai- 
syti savo vietinių reikalų’ ve
dimui knygas ir, išrinkus atsa
komus kuopų vadovus, tas 
knygas teisingai ir prigulinčiai 
vesti.

2. Mėnesines (po 15c. tuom- 
tarpu) prisiuntinėti į Centra- 
lišką Iždą kas mėnuo (adresas: 
Dr. J. Šliupas, 328 Federal st., 
Philadelphia, Pa.).

3. Visoki susinešimai parti
jos reikaluose turi but adresa 
vojami šiaip: J. O. Sirvydas, 
401 E. Main st , Plymouth, Pa.

4. Pradžia visuomet sunki. 
Be pradžios nėra nieko. Bet 
musų pradžia ytin sunki, nes 
męs dar neturime savo spau
dos įnagių, nėra kelio susinešti 
su visais musų partijos sąna
riais, nėra tų gįslų, per kuriąs 
pertekėdama gaivalinė musų 
partijos spėka, vienytų visus 
savo sąnarius į vieną kūną. 
Bet tą męs norime kuogrei- 
čiausiai įgyti. Nutarėm pa
imti nuo Chicagos liet. soc. 
kuopos spaustuvę. Bet už ją 
dar reikia greit išmokėti$72,50. 
O musų ižde vos keletas dole
rių. Tūlų kuopų sąnariai ke
tina sudėti po, $1 ,oo ir mums 
užmanė atsiliepti į musų kuo
pas ir pavieniu*,kad, kas galė
dami, tam reikalui — nupirki 
mui spaustuvės — pošiek-tiek 
paaukautų. Įrengę spaustuvę 
ir aprūpinę ją su spaudos me- 
degą, greičiau pajusime esą 
laisvais kareiviais, pasirengu
siais kovoti su socijalizmo 
priešaisspaudintu žodžiu. Mel
džiame mus brolių darbininkų 
tą dalyką širdingai paremti. 
Tai dalykas (įrengti savo 
spaustuvę) yra ankščiai jun
giantis sn musų kliasos reika
lais.

Y radar daugiau visokeriopų 
rimtų įnešimų partijon, bet tą 
pasistengsidie padaryti laips
niškai, laika nuo laiko.

Ant užbaigos sveikiname 
visus L S.P.A. sąnarius ir mel 
džiame visame partyviškuose

ranką, priminti mums ką męs štame liuosybės savo Tėvynėj, 
per neapsižvelgimą prabusime, ' turime ir męs nors mažumą
įnešti ką kas matys mus parti
jai reikalingu: žodžiu — dirb 
kiiue visi dėl vis-ų.

Tegyvuoja L. S. B. A.!
K.Rntkus,

Centr. Komitetai - J.O. Sirvydas, 
( J Šliupas.

Musu reikalai.
„Vienybės Lietuvninkų" 7 

num. p. V. Ambrozevyčius 
pranešė apie Vištaliaus išėmi
mo reikalų stovį. Kad iš nie
kur ant peticijų nė atsakymo 
negavo, ir nesitiki gauti, tai 
jau Vištaliaus išėmimas nega
limas. Bet p. V. A. užmano 
siųsti žmogų į Argentiną, asa- 
biškai tą reikalą atlikti. Rods 
tas užmanymas butų gana ge
ras, jeigu žinotume, kad tas S.
L. A. pasiųstasis žmogus galės 
ką gero nuveikti. Jeigu ir pa 
siuntiniui teip seksis, kaip ko
mitetui su peticijoms, tai butų 
daug bergždžių išleidimų. 
Siunčiamam žmogui reikėtų 
apmokėti ne vien kelionės ir 
išleidimų kaštai, bet ir atly
ginti pelną, kurį jis per tą lai
ką sugaišinęs bus, o čia pasek
mės gal stovi ant abejo. Neži 
nome kaip 1ę, Argent noje su 
tokiais ligoniais apsieina; gal 
nė delegato neklausys. Prie to 
dar reikia jieškoti, kas bus pil
nai atsakantis, važiuoti ii’ tą 
reikalą atlikti. Vertėtų S.L.A. 
sąnariams aičau tą reikalą ap
svarstyti.

Kylant Rusijoje straikams 
ir priešingoms valdžiai demon 
stacijoms, nėra dyvo, kad ne
užilgo gali pakilti ir tikra ie- 
voliucija, su mieriu nuversti 
pagriuvusi caro sostą, kuri pa
sieks žinoma ir musų tėvynę 
Lietuvą, tokiame atsitikime, 
patektų ir mus tautiečių gana 
į caro budelių rankas, pirm 
kol proletarijatas įstengs pa- 
tremti despotizmo galybę. Kad 
tas ar anksčiau ar vėliau nusi- 
duos, jau neprivalu abejoti.

apie pašeipą revoliucijos pasi- 
i rūpinti. Reikią aukų išleidi
mui kimdaugiausiai socijalisti- 
ško ir revoliucijinio turinio 

į knygelių, ypač atsišaukimų, 
dėl su kurstymo mus brolių tė
vynėje gyvenančių, fondas šel
pimui polytiškų kankinių iri
neperdidelį tur išteklių, ar ta
da bus laikas kaip caro bude
liai paklos kraujuose tukstan- 

, čius mus brolių, rinkti aukas 
jų pašalpai? Ne! męs turimi 
i prisirengti tam iš laiko.
Ijeigu norime nusikratyt carp 
jungą, turime būti prisirengę 
ant kovos, be kovos ne bus

i pergalės. Visose Rusijos salykle 
girdėtis šauksmai: šalyn tyro- 
nai! šalyn caro valdžia! Ar tai 
mums lietuviams nuo dabarti
nės caro valdžios tiek nukentė- 
jusiems prider snausti ?

Rods, ir liet, laikraščiuos už
tinkame atbalsius kad dabar
tinis Rusijos surėdymas yra 
netikęs, ir kad jį reikia praša
lint. Bet tuščios šnekos ir raši
nėjimai nieko gero neatneš, iki 
nestosime su kitoms po ta pa
čia valdžia prislėgtomis tauto
mis, apginti savo liesas. Jau 
girdisi atbalsiai tos kovos, to
dėl dabokime kad ir męs bū
tume prisirengę, suteikti nors 
menkutę pašeipą, tiems'karžy- 
giams aukaujantiems gyvastį 
už žmonijos tiesas. Senelį V iš 
talių iš beprotnamio išgelbėti 
yra reikalingas darbas, bet šel
pti kovojančius prieš žmonijos 
ypatingai prieš musų tautos 
priešus tai yra reikalingesnė 
priderystė, bet apie tai perina- 
žai rūpinamės.

Musų pajiegos Lietuvoj ne
tvirtos; „Liet. Soc. Dem. Bart." g/ 'ii

dar nesena— neįsigalėjusi kaip 
reikiant. „Liet. Dem. Baltija" 
kaip iš 12 num. „Varpo" ir 
„Ūkininko" matome ir silpnai 
laikosi, o pastarame laike daug 
bendradarb ų prasišalinę, mi
bėgo carui už atidavimą spau
dos dėkavoti. Reiktų todėl



132 Vienybe
mums amerikiečiams trip or 
ganizacijpriA, kaip ir pavie 
n‘ams kiek galima tą reikab

. I Š m o k ė j Hm a i : 
u-u ir pač-to kortu Kės

i ir ■ith, Pa. <-ekiir

tautiškai j organiza-
I ,ieka iz h*

su patrijotizrnu, jausmu, kurį 
• N.J. i musų laikuose žmonės labai 

’^brangina; kuris daugelį žmo 
“__ ’ Inių paragina prie augštų, pra

*o9e>,47 kilnių darbų. Dėlei šitokio su- 
t. rišimo meilės su patrijotizrnu,

Virtoje klaust sekretoriausai ima tikėtis
po caro vai ar patįs savę, kodėl/iegarsina-nes penis gerai ir p

džia. ('lik ultsk irioms y putoms, mi organe vardai seįų sąnarių
ne partijai. Ib*d.) užsimokėjusių duoklę, meldžiu

šiai apdirbt reikalus Lietuviui neapsiėmė

kurios pareiga butų perimti D’je; talpis tik nauj 
visos revoliucijai surinktos au- čius i 1. M. Dr-stę.

vietų, apie kuriais vėliaus kal
bėsime; dabar pasakysime k e 
lis žodžius apie atskirtas no
velėje perstatytas y patas, Ge
riausiai ir pilniausiai perstaty 
ta Viktutė, matomai artyma

neesate t tani tikros organizaci

Kritika rasztu.
Pabaigusi moksįą Viktutė 
grįžo pas tėvus į dvarą neto 

• h' •(.A cgėi >ragėrė? 1L) su aukomis Ii miestelio, į kurį* atvažiavo 
siuntimui delegato įsocijalistų jaunas daktaras. Daktaras tan- 
kongresą, ir antVienybės L.” i kini lankėsi Viktutės tėvų na

, arba pragertos kaip tai į 
orklyno kliaučiai padalė

raitės, Viktutė dar pirm dak
taro buvo susipažinusi su stu
dentu Jonu, kuris pasakojo jai 
apie naująją lietuvišką idėją, 
davė jai paskaityti ,,Aušrą” ir 
tokiu budu atkreipė Viktutę

,,duoti apšvietimą liaudžiai —

savo be
mm>se, dainavo su Viktutė, ar-

įpijario o daktaras ąnt smuikų.

Reikalai 'nėjo pas pažįstamus į svėčius. 
Geriau susipažinęs,’ daktaras 
mokino Viktutę lietuviškai 
kalbėti, kalbėjo jai apie darbą

į plaukimai :
I ’agal ,. V. L." 7 n. buvo |.7
E11 z;i o u u, N .J . liet. Pol. K I i u b

,, ,, S Mark sąn.
I h^Tav, M i u. kuopa 4.2<>

K ..J onaitis už tikietus

>pa 2,1O
' s v y č. a už. tik. 2 ~> J
minas t>0
ia už 2 metus 1 2' >

I >al tin.< >r •, M k ųopa 
(’ inton, In i liauju kuopa 

K- (’zuikis u.- knygeles 
.J. S’.it sk i, Bu I Ivmsville, M a 

Sbenanooaii, I ‘u. k lopą 
Akuvv i*. N -»|v Huven, ( ’t.

per W'ashinot 
Draugystė \ p-viet. Broliu

i.s )

va i

velės turinys. Veikimas toje 
novelėje labai nepainus, nėra

jaučiant pakilo meilė josios

jau daugybė įvairaus talento 
rasėjų vartojo ją kaipo temą 
savo raštams, tariaus ji yra ir 
bus vartojama raštams, nes 
mažu yra žmonių ant svie
to, kurie šiokiu ar tokiu bu

< 'liicag u Iii. ku»>pa 
Springb- H, 11. k u pa

') ,< n i

11,40

V įso

*) > s rasinėms buvo parašytas tuo
jau pasirodžius minėtą) noreliai ir 
prisiųstas Amerikon ąjpt rankų vie
nos ypatus, bet jo atsf^tudinimas dė

lei tūlu priežasčių užsivilko iki šiam

galimas tiktai prigimtoje kai 
boję”. Tai viena priežastis 
Viktutės ,,sugrįžimo prie lie 
tuvystės”. Kita, anot autorės, 
da svarbesnė. „Pridermė žmo 
gaus mylėti savo tėvyną. Lie 
tu viską kalba užmiršta, neišla 
vintą, nėra jokios literatūros”, 
bet dėlei to negalima lietuvys 
tės išsižadėti, nes ,,sūnūs ap- 
leidžiantis sergančią ir nuvar 
gintą motiną daro didesnę nie- 
ksystę, ne kaip apleisdamas ją 
laimėje. Musų tėvai paklydo, 
pametė savo kalbą, musų pri

Teip persitikrinusi Viktutė 
pati mokinosi lietuviškai ir 
stėngėsi pamokinti kitus. Tam 
tįkslui ji mokino rašyti savo 
tėvo vežėją^ skaitė susirinku
sioms dvaro merginoms, iš ko 
turėjo didelį smagumą. Pažin
tis su daktaru prapėjo nuo 
muzikos, kurią Viktutė labai 
mėgo. Toliaus daktaras pradė
jo mokinti Viktutę lietuviškai. 
Tuomet Viktutė jau teip tvir
ta buvo naujoj idėjoj, jog ne
sibijojo tarpu pažįstamų dvar-

ponių atvirai lietuve pasirody
ti, už ką jai teko daug nepagi- 
riančių nuomonių išgirsti: vie
ni sakė „kad tai kvailystė lie
tuviškai kalbėti”, kiti kad 
prieš vėją nepapūsi; treti—kad 
lietuv. karaliaus nebeturime, 
arba kad lietuv. kalba niekam 
netikusi, arba kad nereikia 
nuo lenkų skirtis ir tt. į kaip 
tai šiądien paprastai kalba di

džiuma musų bajorijos ir dvar
ponių. Viktutė ant tų užmėti 
nėjimų duodavo tinkamą atsa
kymą, o kartais ir daktaras jai 
padėdavo.

Juo toliaus juo daktaras la
biau* jai patiko: ,.išlavintas, 
protingas, linksmas” Viktutei 
patiko ir jo: „delikatiški jaus
mai, gražus judėjimai”. Patiko 
ir tai, ka i jisai kas nedėldienį 
nueidavo melstis į bažnyčią ir 
kalbose su Viktutė savo die
votumą parodydavo, o Viktu
tė pati dievuota ir net, kaip 
toliaus pamatysime, klaidingai 
dievuota, laikėsi tos nuomonės 
kad jinai „kaip budama'pati 
lietuve niekados nepamyletų 
jokio lenkomano” teip negali 
perstatyti sau tokio vyro, ku
ris „kartu su ja nesimelstų1’.

Beto, daktaras rašinėjo ei
lutes ir vienas Viktutei pa
švęstas davė jai pasiskaityti. 
Jose autorius sako, kad ver
čiausiai norėtų būti žvaigždele, 
gal Viktutė dirstelėjusi į dan
gų pamatytų žvaigždelę, tuo
met.

Nors akies mirksnyj spindė- 
| čiau gilybėj

Tavo akelių.............
Viskas tas negalėjo nepa

kelti meilę Viktutėje. Po susi- 
žiedavimui Viktutė džiaugiasi, 
kad dabar ji daug galės veikti 
dėl lietuvystės dirbdama drau
ge su vyru; galės mokinti ne
mokančius, o teipgi kad jų 
„namai bus grynai lietuviški”.

Tokia yra jauna da tik pra
dedanti gyventi Viktutė. Turi 
ji gerus norus, tokius, kokius 
gali turėti teip jauna mergelė. 
Neturi ji plačių, rimtų pažiū
rų, taciaus mums ji simpatiška
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dėl to, kad savo idėjas, savo 
norus stengiasi gyvenime įvyk- 
dinti, pati mokinasi ir kitus iš
mokinti stengiasi. Jos teorija 
visiškai su praktika susieina. 
Apie daktarą tas negalima pa
sakyti. Kalbėti jisai kalba la-

nėti tiktai stud. Joną, kurį aji- sias nelabystes, toki vyrai ne 
torė įvedė į novelę, idant, su
lyginus jį su daktaru, išrodyt!1 ną, naudingą darbą. J« 

>ė. tai p
Nuo bedievio stud. Jono Vik- j pasitairauja teisybei tas, 

meta į ptčių knygutę 
dėl to, kad tę parašyta n 
kaip jam butų geistina.

savo tikėjimiškas pažiūras.

ja lietuvių norinčių platinti 
aj švietimą be Dievo” ir bud-

kiiu> i i •

nematyti. Jis kalba Viktutei,
,,kaip galint priešveikti”. Var

toki kaip jis ir Viktutė esą įdan to priešveikimo Viktutė 
„pijonieriais, o pijonieriai ne- j,,pagrobus įmetė į pečių” be-

bedieviai, bet atlieka pagirti-

visokias nuomom nuo

kėlimus

■ tų vi-us 
.(-slavai t

tai va-

J -

I apjakima

begalo. K u r č'oU 
t*, tai m* teisybėj tai

ius. Augšta stora siena prieš į Jonas davė jai paskaityti. Kas 
mirų, turime naudotis iš kiek- believiško buvo tpje knygų- 
vi jpos skylėlės, įleisdami pro tėję aišk'ai nepasakyta, žffna 
ją nors po mažutį spindulėlį. : tiktai, kad tę neteisingai (teip 

ip išina-1 mislino Viktutė) buvo apra- 
kad tik sytas Motinos Dievo gyveni 
į amžiną mas. Apskritai imant autorė,

sieną, kad tik greičiau atsidus- i labai neaiški savo tikėjimiško 
ti liuosai, plačiai”. Teip kalba'se pažibtose. Kovodama su be- 
daktaras, o jo darbai, kiek ma-1dievyste ji privalė aiškiai pa-\ 
tyti iš novelės, toli neatsako jo j rodyti vardan ko, vardan

Novelės autorė matomai pa T.ybė, nes aną visi 
sikakina aklu įtikėjimu tam, pranta, neveizint 
ką skelbia kunigija, ir nesiru- jimo, nė ant tautos

mo, nė net į nckuriuos (kaip'
nio.

no — teleidžia mu surištus) klausimus, nes

nė ant t i kė

Aukos
ūktų, kad Lit tu 'MaskoliįosiNsiliiKisavimui

ko

rašo mediciniškus straipsnius 
ir korespondencijas į liet, laik
raščius, rašo ir eilutes, bet tai

voja. Ak žinoma yra, kad ne-

Vieni tiki į

ir teisybės, kiti tiki į tokį, ko-kalba. Šituom nesugrius! tą 
amžinąją sieną. Dėl šito reika- kiu perstato musų kunigai,pa-

darbas, reikalingi rimtesni raš 
tai, reikalingas platinimas raš baudžia, kuri leidžia ant žmo

nių ligas badą ir kitokias ne
laimes nuo kurios rūstybės ga
lima tiktai pinigais ir kitokio
mis duoklėmis atsipirkti; kuri 
nekenčia apšvietimo, kuriai

ko daktaras nedaro, net ir Vik- 
tutės sugrįžimas prie lietuvys 
tės ne jo, bet studento Jono 
darbas. Už tai iš novelės ma

daug laiko patinka tiktai akli, tamsus
ir dainavi i žmonės, kuri stengiasi žmones 

kad mėgsta 
mėgsta me-

tyt, kad daktaras 
pašvenčia muzikai 
mama 'su panele, 
čiužinėti ant ledo, 
džioti, mėgsta važinėti į sve

vergystėje laikyti, nes jos glo
boje yra karaliai ir kiti žino-

tai mėgsta matyti žmonių keli
šku, kak žmogus, užsiimantis tėjimus, m/li vienus tiktai ku 
teip įvairiomis sporto šakomis, nigus, kuriems paveda parda- 
negali būti rimtas, negali at- vinėti savo mylistas, pardavi 
rasti laiko dėl rimto, sunkaus nėti ir naudą sau pasiimti. Nu- 
kasdieninio darbo. Toki nega- įmylėjęs kunigus tas Dievas aš- 
Ii būti pijonieriais, už tai pa- triai bausiąs tuos; kurie padrį- 
prastai daro didelį įspūdį ant ' sta kunigams priešintis.
jaunų panelių, kaip tai ir atsi-

J tiko su Viktutė.
Novelėje yra perstatytos d a 

kelios kitos ypatos, bet jos už
ima nesvarbią vietą, apie jas 
nėra ką kalbėti. Reikia parai-

Jeigu šiteip Dievą suprasti, 
tad tie, kurie griauja tokius 
niektikėjimus apie Dievą, ku
rie aiškina nesuprantantiems 
darbus tų, kurie Dievo vardu 
prisidengdami daro biauriau-

voje nereikalingos paitijos, 
kurros ,,pila į žmonių širdi> 
nuodus bedievystėj ir s< cijaliz- 
ruo, ardančio visas krikščioni 
škas tiesas”. Apie bedievystę 
jau kalbėjome, o kaslink soči- 
jalizmo, tai autorė matomai 
ano visiškai nepažįsta, nes tik

nuodais soči jai izmo

žemės, kuris ragina nuskriaus
tuosius ir nu vergtuosius darbi-

svė*, tiesų, geresnio ir t» tin
gesnio gyvenimo. Autorė, ne

buk ansai ardo k i i k ščion .škas 
tiesas, bet kas tai yra tos kiik 
ščioniškos tiesos, iš noveles ai
škiai nematyti. Tiesi, vienoje 
novelės vietoji* daktaras kalba.

v

čionystėje”. Bet tai klaidi i 
Ant svieto tik viena tvisylė. 
gali būti, o tuom tarpu tikėji-l

tiek kiek tikėjimų. Kas m žino i 
kad dėl tikinę o magometano j 
teisybe vien megometizme, dėl 
budisto — budizme, dėl kikš- ■ 
čionio — kril šč ony-tėje ir tai I 
tik toje ano* šakoje, kurą jis' 
išpažįsta. Ak niekam nepa- 
slaptis, kad katalikai iš visų 
krikščioniškų tikėjimų už t»*i 
singą, Dievui potin karną, lai-

t
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Margumynai.
I.

Kas nežino Zubatovo 
politikos Maskolijojr ? 
buyo </rr.<lras žaltys,

rankas revoliucijos. Šito, rods, 
j j isi rimti žmonės laukė išaugs 
■ to, nes nebuvę dar paveizdu 

ir jo ■ istorijoje, kad biurokratija, 
Tai užsimanius pritaikyt prie tar- 

tikra^ navimo ^avo. dalykui nešra-

ties jis sako, kad studentų 
streikas yra paikas, nevertas 
,,liuosybės akademiškų užsi
ėmimų”. Mat koks ekonomis
tas! Jisai Ii uosy bę parduotų 
už pinigus, ir tai tada, kada

žandaras ir. . . gavus a 
jas darbininkų reikalų!J Jis 'gurnus, nepaklibtų pati į sava 

metus organizavojo ' sias kilpas".
is ir ste^ė streikus,! Jau ištikro Maskolijos vien-

šimtai tūkstančių darbininkų 
pasirengę nupirkti liuosybę

burge. Maskvoje jis daug iš-j net nė aršiausi įjįjos užtarėjai 
paikino darbininkų, atitrauk-j netenka argumentų, kaip tik 
dams juo-i nuo socijalizmo ; bet! pabando ją išteisint, apgint.

Nauji rasztai.
Broliai Darbininkai irDjar- 

bininės! Pusi. M. Išleista -22.
sa, pa c o j į, kaip Zubatovo ir 

darbai, tiek naudos 
itnešę, pasirodė, „ne- 
r revoliucijoniškais”. 

darbininkų kovoti vien už eko- i Ir ištikro teip yra: mažiausia^ 
nom’škąpagermimąsavo būvio,. darbininkų pasistengimas pa- 
buvęsis Maskvos gubemato-■ gerinti savo būvį, atsispirti 
rius, o dabar minist»*ris vidaus pritk skriaudėjus yra negali-

berniją

kydavo gau<lyt.

į naujas t

Į laisvės. Grynai ekonomiška 
kova, dagi valdžios leidžiama,

I turi galų gale pavirsti į poli
tišką kovą, kovą prieš pačią

jos.
Karštas agitatyviškas atsi

šaukimas, išleistas tuojaus po 
kruvinų Peterburgo atsitikimų 
22 sausio ir visoj Maskolijoje 
po to iškilusių streikų. Čia yr 
paduota ir Gapono rašyta iš 
Šveicarijos, gromata į rusus 
darbininkus, kurioje jis išriša, 
kaipo popas, kareivius ir žmo 
nes nuo duotos carui prisiegos 
ir šaukia visą Maskolijos liau

tuo jo darbus suprato ir palai- ! ka ir neatsakanti prieš jokius 
mino nugalabintasis (ministe- 
rijri Plėvė, ir, po valdžios gin

n ė

įstatymus. Iš to aišku, kad 
politika drūčiai .rišasi su eko
nomika; tai yra viens laukas, 
padalintas, ant 2-jų pūdymų:

.,zubatov'iškumu" juodojo ir žalioje. Darbiniu- 
na ). o pasekėjai; kai privalo ant Viso to lauko

to ,,mokslo — d yrbininkai —; kovot ir kovot,kėl nesutraukys 
.,zubatoviniais". Šitie tai ,.zu | priespaudos ir skriaudos pan- 
bitoviniai >u tėvu (kun.) Ga- ėjų. —. Tokią koyą veda dary 
ponu ynšikyjp ir ėjo 22 sau-: binte kai -soči j ai i štai. /

-X- . * /
v ... * ’*. . /

Maskolijoj, kflip žinome, nečija (prašymu), tikėdamiesi, 
jog jų car as-,,barius<a išklau- tik darbininkai, bet ir studen 
sys. , y IU.UJU

. zubatovi- mokinęsi negaudami reikalau- 
niai — pirma neapkenčią re jamų tiesų).

gana tinkąs kurstymui žmonh| 
nugriauti despotišką caro val
džią. Nesutikti galima bent 
tik su jo autoriaus manymais 
apie Ajnerikos darbininkus, 
apie kuriuos jis pakiliai nu
suokia, sakydamas: ,,jų gyve
niniai—gražus, vaikai—gražiai 
aptaisyti, visi į mokyklas vaik
ščioja” (?). — Matyt jis apie 
Amerikos darbininkų padėji
mą mažai težino.

Gramatika Angliškos Kai- 
bos. Ištarimus, pasikalbėjimai 
gramatikos dalis ir Tankius 
žodžiu. Pagal Khn'ą ir Beus- 
snerą. Sutaisė P. M. Tilžėje 
1904. Pusi. 174. Preke $1,25.

volim ijos ir keikią socijalizmą, 
— pasidarė narsiais rvvoliuci- 
joniniais ir išvien su socijal 
demokratais pradėjo kovot. . .

Peržvelgęs tą Zubatovo veik- 
lingumą, tūlas maskolius (’ E.

i ,,Novoje V r.” vienas stu
dentas, A. Kuzųricki, priešta
raudamas tokiems streikams 

■suskaito pragaištis, kokias ji-e 
daro. Girdi, augštosiose Ma
skolijos mokyklose yra apie

Ši knygutė yra ne gramati
ka tiesiog angliškos kalbos, 
kaip sutaisytojas ją pavadino, 
bet tik vadovėlis lietuviam 
prasimokyti angliškai. Kadan
gi angliškos kalbos mokslinė-

Sarapey, ,,Ru-sk6je Dielo'je", 50,000 studentų; ant kiekvieno liai labai sunku yra sutaisyti, 
išveda politišką pamokslą,*kad į stud, pareiną per metus vidų- ypač ypatom, kuriom ta kalba 
girdi, su ,,ugnia siausti per timškai 1,000 rb.; jeigu per I ir rašliava yra svetima, taigi ir
daug yra Į-avojinga, kadangi ■ metus visi stud, streikuotų, tai 
teip tvirtai| organizuoti darbi-. girdi, pasidarytų baisi suma — 
pinkai tik Štai ir pakliuvo į j .‘>,000,000 rb. Dėl tos priežas-

p. P. M. savo darbe neišdlen- 
kė nuo kai-kurių klaidų, ypač 
klaidų ištarymuose. Vienok

knygutė gali būti gana nau
dinga šviežiai pribunantiems 
iš Lietuvos ir nežinantiems ki
tokių kalbų, kaip tik lietuviš
ką. Tos rūšies knygutė lietu
viškai pasirodo dar pirmąsyk, 
jeigu neskaityt žargoniniųran- 
kvedžių angliškos kalbos išlei
stų kadaisiai pp.l Paukščio, 
Bačkaucko ir k. Spaudai ir 
paviišutinei išvaizdai nedaug 
ko stokuoja. Linkiame ją nu
sipirkti, kurie nori prasimokyt 
angliškos kalbos.

Perijodiškl naujai 
išėjusio] ie raštai.

Darbininku Balsas*. No. 1. 
‘ *

Sausio m. 4905. Kaina (pre
kė) 20 kap.

Turinys:—Nenuoramų san
dora. — Demokratiška konsti
tucija. — Kas dedas po caro 
viešpatystę.—Kai-kurios mu
sų spragos. — Dėl ypatiškos 
naudos. — Nauji metai (eilės). 
— Dvaro pienas. — Žinios iš 
Lietuvos. ..—Pranešimas kan
kinių reikaluose.—Iš Partijos 
darbų už 1904 m.

Galima gaut „V. L.” redak
cijoj prisiuntus 20 c.

Varpas, Nr. 12. 1904. Pre- 
kJ 20 kap.

Turinys:—Metams baigian- 
tės.—Ar tautystės pamatu gali 
būti viėni tik materiališki rei
kalavimai.—Yvairus balsai.— 
Zemstvų atstovų balsas.— Ma- 
skolija prieš Europos teismą 
(pabaiga). — Iš musų laikraš
čių.—Dėlei p. Berželio straip
snio. — Žodis į „Ūkininko” 
globėjus.—Atsakymai.

Draugas. I metai. 1905 m. 
sausso ir vasario mėn. 3 num. 
Eina kas du mėnesiu kartą.— 
Kaina (prekė) 25 kap.

Turikys: — Dėlko męs atsi- 
skyrėme. — Artinasi revoliuci
jos gaisras. — Spaudos apžval
ga.

Galima gauti „V.L.” redak
cijoj prisiunčiant 25 c. 
i......... ............. ...... —- ----  ...

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar 
sinimus „Vienybės” redakci-' 
ja neatsako.
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Lietuviu tauta
senoveje irsziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.

ANTRAS TOMAS.
(Tąsa.) I

naktį 3 d. gruodžio 1242 m. su maža saujele rieierių persiyrę j 
per Vyslą ir iš patykų įsigavęs į pylį išpjovė visus miegančius < 
kareivius. Iš jos tapė išgabenti visi turtai Sventapelkio, o 
drauge su jais galva šv. Barboros laikoma sidabrinėje skry- i 

gai ir žmonės pasitiko. 

nigija, ir kumumiai suniovė, kas buvo likę nuo levo grobio .
Potam popiežius leido Kristijonui issi>kirti vyskupystę, 

nors ji buvo iš visti mažiausia. Pagal savo-gi valdžią jis nieku 
nesiskyrė nuo kitų vyskupų, ir tokiu bildu jam nebuvo pi i

5

ir netrukus numirė ijš nerimasties (1241 m.)

tęs lubežiai buvo

ir Sasnių žemė.
2) Pamežanijos \ ys

kis atvyko su kariumene pylį atgal atimti, bet praleidęs dova- I 
nai keletą sąvaičių laiko, dalį kariumenės paliko pas pylį, 
pats vasaryje 124-tm. ledu perėjo per Vyslą, idant* išpust

€ ’

terich von Bernhein, Kujavų Kazimieras ir

, i didžiausia. į šiaurius traukėsi iki upei Priegarai 
karus— iki Aismarių, o nuo šių paskutinių rul 
pravesta nuo ažero Di usnės (Drausensee) iki Pa a •

jo atsigriebti nuo pralošęs. Sugrįžęs į savo šalį stengėsi atimti,^ užemė; šianrj1J(. ų.pį 
Žartovice, bet nenusisekė. Jo abazas, labai susimušęs, papuo- |(pa|.t|)n Barthe) dalį N 
lė į rankas kryžeivių maršai ko ir tapė sudegintas, o pylis dar 1 . x f ‘ 

menės išplėšė visą Pamarį, nečėdydamos nė Olyvos kliošto- 
riaus. Kryžeiviai dar kurstė prieš Sventapelkį jo brolius Sam
bo rą ir Raciborą, kuriuodu be naiįdos dėl savęs gelbėjo kry
žeiviams, prieš savo brolį.

Nauja dar vėtra pakylo iš Romos. Popiežius Innocentas 
IV paliepė garsinti visoie Europoje kryžiaus kate prieš Sven-

budoviją. Mat \ okietijoje buvo dar saldrų gana, 
tino kautiesi už šąli*, pidovanotas popiežiaus.

Pagal nutarimą susirinkime daugelio praloti 
10 d. balandžio 1244 m. trečia dalis vy^kupi tė< 
kiekvienam vyskupui per burto metimą.

Dabar grėsė nauja kariška vėtra kryžeiviam*, 
nesitikėdamas nieko blogo nuo Prusu. rįžo>i alke

įliejo tekti

*
nepasiliktų nė ženklo. Prieg tam dar sykį apgarsino visai pa
saldei, kad jis visas žemes, užkariautas nuo Prūsų, pripažįsta] 
savasčia popiežiaus, esančia po jo globa ir apgynimu, bet tik į 
atiduota ant amžino valdymo kryžeiviams.

Visos šitos aplinkybės privertė Sventapelkį padaryti su 

šų, tapė jam sugrąžintas, vienok dėl užtikrinimo tykos, pylis 
Žartovice likosi radkose kryžeivių,priegtani buvo duotas jiems, 
kaipo užstatinys, vyriausias sūnūs Sventapelkio, Mestviiias ir

į >amušimą. kaim vnus Pru.-us
cs •l

K aimvnai
Bet

Konradas neužmokėjo Prūsams atsakančiai už p ig< 
to, ilgai nelaukę jie užpuolė ant Mozurijo*. bet g 
tapė sumušti. Suko, Sventapelkis Prusus ant to į 
kad atkeršyti Konradui už p įdėjimą kryžeiviams ( 
mirė 1248 m.).

minga prisieka, kad prireikus jis padėsiąs zokonui jo karėse 
su netikiais — jeigu jų kryžeiviai neengs ir be jo rodos neka
riaus prieš juos—ir kad jokių sąkalbių su jais nedarysęs.

Įvykus sątaikai tarp Sventapelkio ir kryžeivių zokono ir 
Prūsams aptykus, popiežiaus pasiuntinys ėmėsi įvesdinti savi- q 
tarpinę taikmę tarp dvasiškos valdžios ant Prūsų šalies, ir 
kryžeivių zokono, beje svietiškos valdžios. Mat popiežius Ino-

veržė į Kelinių žemę, drauge su

kino, apart

Vokiečiai

Tuomsyk Trainatis atkako su 30.<H»0 Lietuvių ir padalino 
savo kariumenę į 3 būrius: vieną pasiuntė i Mozuiiją (v. aug- 
ščiaus), kitą — į Pamežaniją. o trečią —į K»-hniją. kur pat va
dovavo. Nudegino miesteli Birgelau, artvmais Toruniaus. betO V o 7 v

gyvendami Prūsijoje. Tam tikslui liepė padalinti visą Prūsų 
šalį į 4 vyskupystes, o kiekvieną vyskupystę dar į 3 dalis: iš . 
tų 2 dali popiežius pavedė naudoti tik vieniems kryžeiviams, u 
palikdamas vienok dvasišką valdžią vyskupo rankose; o tre- 
čiojoje dalyje vyskupas tapė vienintėliu viešpačiu, nes visoki
pelnai plaukė į jo rankas, o teismas ir vietinės tiesos visiškai 
prigulėjo nuo jo.

oruniaus.
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Vienybe

Pajieszkojimai.
Bei ka 11 ng” margina. su p ra n 

t tuti j »-'t<»ra* ijos darbų, lietu 
'• e. leu k e ar "lov.uk e.

J u r gi s M a -ev\ r i ik.
1 ■h’> E. ?dain -t r.,
i l’lyinoutli, Pa.v

I it i k a 11 u g k k naue; n> tuo-
t

kairt:s -;uti lodinęs ir l-nuslo-
I

tus tarpai" ii? k<-tU". Atsišau i 
kite k'jogre’.t laukiai ant adn -

Pi \ nioi: t b, Pa.

Pa’i<"kau <- av<> d t- lės, \ i m o •/
Jusev\ y au-, n aiku gubern., 
Kalvarijom | t\ b to. Būdami• 
IH'S vadė aus kaimo Bevii kilį 
K» Ii metai k Op ayVflIJi Anie 
iikoj. I>et ue/ina5i kur. Mold 
2iu tautiečių iraiiBfi arba pats 
atsišaukti an» a.o adreso:

J ome M ai’kr ; \ c : u ",
' E. M ai ji -h r. PI \ inout h, Pa.

-
Daktaras provos.

..Vh'u.ibė?" redakciją te- 
leplionas i PEOPLE'S tele
phone) 7 | 15. 1

Susirinkimai.
Didelis susirinkimas ir 

prakalbos! Worcester, Mass, 
sius dr -tės: Liet. Natūraliza
cijos K Ii ubas, šv« Kazimiero, 
Av. Liudviko, sv. Jurgio ir 57 
kuopa S. L. A. parengia ant
1 i kovo. nedėlioję, 2:30 po
pietų, salėje St. J^n Baptiste 
ant Bertlett str. m Kalbėtojai 
bus: I) iė J. Želvienė i* Ply
mouth, Pa. ir I)r. A. Bacevy- 
eitis iš Newark, N.J. Užk vie
piame kuoskaitliilgiausia susi
rinkti.

/// A omijf til*.

Pajieszkau merginu ir vaikinu
.Vatv, 1<iinas kitų tautu jaunuome

nę ir jų būdą, kokiu jie Micina į pa- 
ziio, t '.ai-, k?, i j jie mi t inka ir i 
st« ną m. iOtv-tė* A" pasiryžau pa
s'' lariui'>t de! lietuviškos jaunuome
nės ir uždėjau agentūrą. Aš turiu 
tukstai,. "is laišku, nuo merginu ir 
va k.ini, jaunu i r suaugusiu, turtin
gu ir net irtinmi’ kataliku ir laisvu, 
kūtele, i ir l-uiku su užprašomais 
adresu merkiai ir vaikinu. l'aioi, 
jeigu kur ran la.-i ypata norinti gau
ti adresą merginos arTvaikine ir no
rėtu pamv lėti k- kią-yų atą, parašyk 
man lai'ioi. o aš pa^al savo ’"galę 
vi'ką 'pild\".u. ’Adresuokit:C- G. Agent,
>!a. W l><>\ 1 I Brooklyn, N. \ .

</

Visai pįgiai!
Kas Į'ri"iu" vieną <loleri ir penkių 

z non.u a Ir.-s ;s, tas gaus I abrozus; 
Itiokio s i Japonija • karė, Kražių 
sker Iv ne ir d.i 2 puiki) s abrozus.

Me> turime "klodą pikčieruku žiū
ronui su z iir.mu ir visokiu puikiau- 
-i i ir pig ausiu abroztp Ant atsa
ls v mo pi) uski’ <• 11 vi Veri 11 n ias statu- 
p ts. A Iręs lokite tfip:

J. F. Rack,
l‘>\ I io l’■ r t Washington, Wis.

Poplerai išdailinti.
popierai dėl rašymo gromatų labai 

gražiai išdailinti su visokiais pasvei
kinimais ir dainelėms, su gražioms 
kv’etkoms ir su visokiais paveikslėl
iais, tinkamos rašyti pas savo mielus 
tėvelius, pas brolius, seseris ir pas 
mielas merginas Parsiduoda visai 
pigiai, kas prisius 25ct. pačtos mark
ėmis, aplaikys tuzinu popierų su ko- 
n vertais ir dar pridėsiu dovanų graž
ią šilkinę pavinčevonę ar adaromą 
altorėli vertą 25c t.

Reikalaujam agentų ir duodam ant 
geriausių išlygų. Popierų turim le
nkiškų lietuviškų slaviškų, ungariškų 
ir madžiariškų. Adresuokit:

C. (J. Agent
P. q. Box 71 Waterbury Conn.

Laimingas žmogus.
Ponas Gustavv Spimek, gyvenan

tis po numeriu 4 James gatvės’ Cle
veland, O. yra laimingas žmogus, 
paveizdan surado gyduoles, kurios 
išgyke ji ir jo visą šeimyną Rašo jis 
mums visą dalykų stovi. Skaičiau 
vienoje gazietoje apie pasekmes ir 
gerumą, kaip Triners amerikoniško 
Eliksir kartųjį vyną. Bandavojome, 
mus namuos išgydė mane, mano pa
čią ir musų vaikus. Teisybę sakant 
vra tikrai viena gyduolė, kuri užu- 
pelnė pasitikėjimą, vartoti gal vai
kas kaip ir suaugęs žmogus. Išgydo 
ana kiekvieno vidurius užkietėjimo 
ir sutrovėjimo kiekvieno valgio. 'Vo
kiu būdu tampa naujas kraujas, o 
senas kraujas tampa išmestas. Jauna 
mergina jausdavo skaudėjimą prieš 
vartojimą gyduolių, kaipo seną ligą 
perejusę nuo motinos. Geriausi 
žinoma gyduolė nuo Sugedimo vidur
ių ir daugiaaše gelbstauti’nuo nervų 
ir cystyianti kraują. Neturi suviję 
priemaišų chemiški}, tik pataisyta iš 
čystu vynvuogių ir inportuotų šaknų.

Juozapas Trine r, 799 S. 
Ashland avė, Chicago, Ill.

Naujausios
knygos:

Apie konstituciją - - 15c
Seniems kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams ----- 10c

['/. ką mes lenkams turim butdėkin-

Jozapa Miglovaras ras/, t ai - 10c
Spartakas, apysaka isz vergų sukė

limo gadynės - - 20c
Gyvenimo laszai - - 15c.
Jaunikaičiams dienos - 20c
Spauda leista
Džiova ir kova su ja
Tautiškas atgijimas lietu v iii 

tautų

Z c 
30c. 

ir kitų 
20c.

Dykaviečių apmedžiavimas patarmės 
ūkininkams - 30c.

Trumpa visatina Istorija dalis I se
novės Istorija - 25c.

Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so
džių gy veninio - 5c.

Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 
šikų - - 25c.

Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 
pinamiejie daiktai - 30c.

Ką ir kaip kai- kurio amatai dirba 
dalis I - - 20c.

Pranašiavimai Michaldos karalienės 
iš Sabbos - - 15c.

Pragaro gilmės juokingas aprašymas 
apie kankynes pragare 15c.

Darbininku Balsas No. 1 2 3, ir 4
1904 po 15c.

Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naiidą.Velniai ga^do 5c.
IJavatkų gadzinkos. 15c
Zo lynas Juškos antra dalis nuo
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,<>o
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni

mo). 5c
Prie žydų klausimo 5c
Kovoje už laisvę, (drama 3 veik

mėse). 10c
Vienuos revoliucija 1818 m. 10c
Komunistų manifestas. 20c
/žarbininkų Balsas. 15c
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c.
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c 
Vaina Maskolių su Japonais 5c.
iNaujes vėjas papūtė 3c
Lietuvos lenku kantičkos 15c
Darbininku Balsas No 7 1904 15c

STuBOS ANT PARDAVIMO:
Ne rekliainn!

Tiktai pranešimas broliams darbi
ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
socijalizmoagitacijai knygutė:,,7>ėl 
ko lieja žmogus prakaitą?" (Soči- 
jalisto knygynėlis Nr. 1), su paveik
slėliais. Kaštuoja vienai l()c., 3 už 
25c., 7 už 50c , 15 už $l,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose socijalis- 
tiškų ir revoliucijinių raštų ir laik
raščių. /7ėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsišauki t pas:

J. O. Szirvydas, 
401 E. Main str.

Plymouth, Pa.

Adresuokit:

J. J. l’AUKSZTIS & €0.
224 E. Main St.

PLYMOUTH, PA.
-------  LIETU VISKAS KRIAUCIL'S -------

Kaz. Milišauskas
285 E. Market i<t. WiiKes-Barre, Pa.

Padaro steliuotus siutus pagal 
naujausią madą, puikiai tinkamus, 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Senus 
siutus pertaiso ir iščystyja. Darbas 
visados atsakantis kiekvienam patiks.

lov.uk



